
Nº 5, sexta-feira, 6 de janeiro de 2017 9ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017010600009

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

percentual de 25% (vinte e cinco por cento) a título de Anuênio
determinado pelo artigo 244, a Vantagem Pessoal Nominalmente
Identificada - VPNI - prevista no artigo 62-A todos da Lei nº
8.112/90 e a Decisão Judicial Transitada em Julgado - 12 Refe-
rências.

Art. 2º. Excluir a vantagem do artigo 193 da Lei nº 8.112/90
concedida por intermédio da Portaria nº 323, de 12 de junho de 1991,
publicada no DOU de 26 de junho de 1991.

Art. 3º. Os efeitos financeiros da vantagem do artigo 192,
inciso II da Lei nº 8.112/90 retroagem a 21 de junho de 2011,
conforme artigo 4º, Parágrafo Único do Decreto nº 20.910/1932.

Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, ressalvado o disposto no artigo 3º.

CARLOS HENRIQUE FIGUEIREDO ALVES

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

RETIFICAÇÃO

Na portaria DIR/SGP Nº 1.181, de 16 de novembro de 2016,
publicada no Diário Oficial da União em 22 de novembro de 2016, p.
14, seção 2, onde se lê: "código de vaga nº 0964667, tendo em vista
a posse em outro cargo inacumulável de Gustavo Henrique Moreira
Dias Almeida", leia-se: "código de vaga nº 303431, tendo em vista a
aposentadoria de Matilde Pinto Milagres".

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

DESPACHO DO REITOR
Em 4 de janeiro de 2017

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITORA DA UNI-
VERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso da competência que lhe foi
delegado pelo art. 1º da Portaria/MEC n. 404/2009, publicada no
DOU de 07/05/2009, considerando a legislação pertinente, autoriza o
afastamento a seguir:

DANGLEI DE CASTRO PEREIRA, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior na Fundação Universidade de Bra-
sília, no período de 21/01/2017 a 01/02/2017 (incluindo trânsito), para
realizar visita técnica Universidade de Rennes 2, em Rennes/França,
correspondente a afastamento do país, com ônus FAP/DF, conforme
Processo n. 23106.105655/2016-66.

ANNA HERRON MORE, matrícula Siape n. 2015546, ocu-
pante do cargo de Professor Magistério Superior na Fundação Uni-
versidade de Brasília, no período de 08/01/2017 a 19/03/2017 (in-
cluindo trânsito), para Intercâmbio, em Stanford, California, EUA,
com ônus limitado, conforme Processo 23106.080522/2016-70, cor-
respondente a afastamento do país.

IVAN MARQUES DE TOLEDO CAMARGO, ocupante do
cargo de Professor do Magistério Superior na Fundação Universidade
de Brasília, no período de 09/01/2017 a 14/01/2017 (incluindo trân-
sito), para participar de reunião do Conselho de Administração da
Casa do Brasil em Paris, em Paris - França, correspondente a afas-
tamento do país, com ônus CAPES, conforme Processo n.
2 3 1 0 6 . 11 0 9 6 3 / 2 0 1 6 - 11 .

PAULO EDUARDO AGUIAR SARAIVA CAMARA, ocu-
pante do cargo de Professor do Magistério Superior na Fundação
Universidade de Brasília, no período de 17/02/2017 a 26/02/2017
(incluindo trânsito), para realizar trabalho em colaboração com o
SAERI, em Ilhas Malvinas/Falklands, correspondente a afastamento
do país, com ônus limitado, conforme Processo n.
23106.109419/2016-19.

MURILO SILVA DE CAMARGO, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior na Fundação Universidade de Bra-
sília, no período de 28/01/2017 a 05/02/2017 (incluindo trânsito), para
participar do Congresso Pedagogia 2017, em Havana/Cuba, corres-
pondente a afastamento do país, com ônus limitado, conforme Pro-
cesso n. 23106.109788/2016-10.

PAULO EDUARDO DE BRITO, ocupante do cargo de Pro-
fessor do Magistério Superior na Fundação Universidade de Brasília,
no período de 11/01/2017 a 31/01/2017 (incluindo trânsito), para
realizar Visita técnica ao Department of Physics, University of Go-
thenburg e apresentar palestra intitulada: "Dynamic of polarons in 1D
disordered lattices under na electric field: Bloch oscillations as sour-
ces of polarons", em Gotemburgo / Suécia, correspondente a afas-
tamento do país, com ônus limitado, conforme Processo n.
23106.107826/2016-91.

JÚLIO CESAR NEVES MONTEIRO, matrícula Siape n.
994138, ocupante do cargo de Professor Magistério Superior na Fun-
dação Universidade de Brasília, no período de 01/03/2017 a
28/02/2018 (incluindo trânsito), para Pós-Doutorado, em Bruxe-
las/Bélgica, com ônus limitado, conforme Processo
23106.096308/2016-35, correspondente a afastamento do país.

ANÉSIO DE LELES FERREIRA FILHO, matrícula Siape n.
2221886, ocupante do cargo de Professor Magistério Superior na
Fundação Universidade de Brasília, no período de 01/03/2017 a
01/03/2018 (incluindo trânsito), para Pós-Doutorado, em Oxford/In-
glaterra, com ônus -, conforme Processo 23106.097276/2016-95, cor-
respondente a afastamento do país.

RAQUEL DA SILVA RIBEIRO, matrícula Siape n.
1758117, ocupante do cargo de Assistente Social na Fundação Uni-
versidade de Brasília, no período de 01/05/2017 a 29/06/2017 (in-
cluindo trânsito), para realizar curso intensivo de inglês na EC En-
glish em Jt. Julians, em Jt. Julians, Malta, com ônus limitado, con-
forme Processo 23106.097452/2016-99, correspondente a Licença Ca-
pacitação com afastamento do país.

MÁRCIA ABRAHÃO MOURA

DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS

ATOS DE 5 DE JANEIRO DE 2017

A DECANA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVER-
SIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições legais, con-
feridas pelo Ato da Reitoria n. 1.644, de 29 de novembro de 2016,
publicado no DOU n. 229, de 30 de novembro de 2016, e de acordo
com a competência que lhe foi delegada por meio do Ato da Reitoria
n. 914, de 13 de agosto de 2015, publicado no DOU n. 155, de 14 de
agosto de 2015, resolve:

Nº 2 - Dispensar o servidor Evani Bispo de Oliveira, ocupante do
cargo de Vigilante, da função de Coordenador de Segurança (FG-
01).

Nº 3 - Designar o servidor Mauricio Sabino de Araújo Rocha, ocu-
pante do cargo de Vigilante, para exercer a função de Coordenador de
Segurança (FG-01).

Nº 4 - Designar o servidor Pedronilio Santana Sousa, ocupante do
cargo de Vigilante, para exercer a função de Chefe da Seção de
Prevenção Contra Incêndio (FG-04).

Nº 5 - Dispensar a servidora Lecy Ferreira Martins, ocupante do
cargo de Vigilante, da função de Chefe da Seção de Prevenção Contra
Incêndio (FG-04).

Nº 6 - Dispensar o servidor Antônio Pedro Pereira de Carvalho,
ocupante do cargo de Vigilante, da função de Subcoordenador de
Proteção Patrimonial (FG-03).

Nº 7 - Designar a servidora Evandra Cristina de Castro, ocupante do
cargo de Auxiliar em Administração, para exercer a função de Sub-
coordenadora de Proteção Patrimonial (FG-03).

Nº 4.664 - Exonerar, a pedido, a partir de 05/12/2016 a servidora Ana
Flavia Pereira do cargo de Assistente em Administração, código de
vaga nº 312083, do quadro de pessoal permanente da Fundação Uni-
versidade de Brasília, com lotação no Instituto de Psicologia - Di-
reção.

Nº 4.679 - Dispensar, a partir de 31/12/2016, a servidora Adriana
Almeida Sales de Melo, ocupante do cargo de Professora de Ma-
gistério Superior, da função de Subchefe do PAD (FG-02).

Nº 4.680 - Designar a servidora Ana Maria de Albuquerque Moreira,
ocupante do cargo de Professora de Magistério Superior, para exercer
a função de Subchefe do PAD (FG-02).

Nº 4.677 - Dispensar a servidora Joanlise Marco de Leon Andrade,
ocupante do cargo de Professora de Magistério Superior, da função de
Coordenadora de Graduação do Departamento de Estatística (FCC).

Nº 4.681 - Designar o servidor George Freitas Von Borries, ocupante
do cargo de Professor de Magistério Superior, para exercer a função
de Coordenador de Graduação do Departamento de Estatística
(FCC).

Nº 4.682 - Designar servidor Eduardo Lemgruber do Valle, ocupante
do cargo de Psicólogo, para exercer a função de Coordenador Técnico
dos Programas de Assistência Estudantil (FG-01).

Nº 4.687 - Dispensar a servidora Eliete Ávilla Wolf, ocupante do
cargo de Professora de Magistério Superior, da função de Coor-
denadora do Curso de Licenciatura em Educação do Campo (FCC).

Nº 4.688 - Designar a servidora Eliene Novaes Rocha, ocupante do
cargo de Professora de Magistério Superior, para exercer a função de
Coordenadora do Curso de Licenciatura em Educação do Campo
(FCC).

Nº 4.689 - Designar a servidora Patricia Fernandes Lootens Machado,
ocupante do cargo de Professora de Magistério Superior, para exercer
a função de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Edu-
cação em Ciências (FCC).

Nº 4.692 - Dispensar o servidor Felippe Assunção Silva, ocupante do
cargo de Assistente em Administração, da função de Secretário de
Departamento (FG-04).

Nº 4.695 - Designar o servidor Alexandre Pires de Carvalho Neto,
ocupante do cargo de Assistente em Administração, para exercer a
função de Secretário de Departamento (FG-04).

Nº 4.696 - Declarar vago, por posse em outro cargo inacumulável, um
cargo de Arquivista, código de vaga n. 977740, ocupado pela ser-
vidora Natália de Lima Saraiva, do quadro de pessoal permanente da
Fundação Universidade de Brasília, com lotação no Arquivo Central,
a partir de 19/12/2016.

Nº 4.698 - Dispensar a servidora Érika Bauer de Oliveira, ocupante
do cargo de Professora de Magistério Superior, da função de Chefe do
Departamento de Audiovisuais e Publicidade (FG-01).

Nº 4.699 - Designar o servidor Armando Bulcão, ocupante do cargo
de Professor de Magistério Superior, para exercer a função de Chefe
do Departamento de Audiovisuais e Publicidade (FG-01).

Nº 4.704 - Designar o servidor Marcio Luiz Couto do Nascimento,
ocupante do cargo de Arquiteto e Urbanista, para exercer a função de
Coordenador de Comunicação Visual (FG-01).

CLÁUDIA ROSANA DE ARAÚJO COSTA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIAS DE 5 DE JANEIRO DE 2017

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ABC (UFABC), nomeado por Decreto da Presidência da Re-
pública de 31 de janeiro de 2014, publicado no Diário Oficial da
União (DOU), Seção 2, página 1, de 3 de fevereiro de 2014, no uso
de suas atribuições legais, resolve:

Nº 1 - Tornar sem efeito as nomeações dos candidatos DIEGO LEITE
DE OLIVEIRA e ANDREIA TRINCA DOS SANTOS, constantes da
Portaria nº 506/2016, publicada no DOU nº 246, de 23/12/2016, seção
2, p.15.

Nº 2 - Nomear, nos termos do Art. 9º, I, c/c Art. 10 da Lei 8.112/90,
VALTAIR FERNANDES DOS SANTOS, 10° aprovado(a) na lista
especial - candidatos negros do concurso público objeto do Edital nº
017/2016, publicado no DOU n° 20, de 29/01/ 2016, seção 3, p. 24 a
28, homologado pelo Edital nº 140/2016, publicado no DOU n° 106,
de 06/06/2016, seção 3, p. 29, para provimento do cargo efetivo de
ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, do Plano de Carreira dos
Cargos Técnico-Administrativos em Educação, em regime de trabalho
de 40 (quarenta) horas semanais, código da vaga nº 0815161. Motivo
da vaga: redistribuição de vagas - Portaria nº 934/2016/MEC - DOU
de 22/08/2016.

Nº 3 - Nomear, nos termos do Art. 9º, I, c/c Art. 10 da Lei 8.112/90,
MIRTES RIBEIRO JUNIOR, 11° aprovado(a) na lista especial - can-
didatos negros do concurso público objeto do Edital nº 017/2016,
publicado no DOU n° 20, de 29/01/ 2016, seção 3, p. 24 a 28,
homologado pelo Edital nº 140/2016, publicado no DOU n° 106, de
06/06/2016, seção 3, p. 29, para provimento do cargo efetivo de
ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, do Plano de Carreira dos
Cargos Técnico-Administrativos em Educação, em regime de trabalho
de 40 (quarenta) horas semanais, código da vaga nº 0332469. Motivo
da vaga: exoneração - Portaria nº 476/2016 - DOU de 29/11/2016.

Nº 4 - Nomear, nos termos do Art. 9º, I, c/c Art. 10 da Lei 8.112/90,
GUILHERME AFONSO GOMES DOS SANTOS, 4° aprovado(a) na
lista nominal - ampla concorrência do concurso público objeto do
Edital nº 091/2013, publicado no DOU n° 147, de 01/08/ 2013, seção
3, p. 30, homologado pelo Edital nº 197/2013, publicado no DOU n°
248, de 23/12/2013, seção 3, p. 56 a 59, para provimento do cargo
efetivo de ECONOMISTA, do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-
Administrativos em Educação, em regime de trabalho de 40 (qua-
renta) horas semanais, código da vaga nº 0220389. Motivo da vaga:
redistribuição de vagas - Portaria Nº 1.459/2016/MEC - DOU de
16/12/2016.

Nº 5 - Nomear, nos termos do Art. 9º, I, c/c Art. 10 da Lei 8.112/90,
RAMATIS JACINO, 1° aprovado(a) no concurso público objeto do
Edital nº 145/2016, publicado no DOU nº 119, de 23/06/2016, seção
3, p. 29, homologado pelo Edital nº 304/2016, publicado no DOU n°
239, de 14/12/2016, seção 3, p. 38, para provimento do cargo efetivo
de Professor do Magistério Superior, Classe A, PROFESSOR AD-
JUNTO A - Nível 1, da Carreira do Magistério Superior, em regime
de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com dedicação exclusiva,
código de vaga nº 0898774. Área: Relações Étnico-Raciais, subárea:
Desigualdades de Raça, Gênero e Renda.

Nº 6 - Nomear, nos termos do Art. 9º, I, c/c Art. 10 da Lei 8.112/90,
JULIANA DOS SANTOS DE SOUZA, 1° aprovado(a) no concurso
público objeto do Edital nº 208/2015, publicado no DOU nº 238, de
14/12/2015, seção 3, p. 34, homologado pelo Edital nº 315/2016,
publicado no DOU n° 239, de 14/12/2016, seção 3, p. 38, para
provimento do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior,
Classe A, PROFESSOR ADJUNTO A - Nível 1, da Carreira do
Magistério Superior, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais com dedicação exclusiva, código de vaga nº 0898775. Área:
Química, subárea: Inorgânica.
Nº 7 - Nomear, nos termos do Art. 9º, I, c/c Art. 10 da Lei
8.112/90, MIRTHA LINA FERNÁNDEZ VENERO, 1° apro-
vado(a) no concurso público objeto do Edital nº 167/2015,
publicado no DOU nº 203, de 23/10/2015, seção 3, p. 31,
homologado pelo Edital nº 159/2016, publicado no DOU n°
133, de 13/07/2016, seção 3, p. 30, para provimento do cargo
efetivo de Professor do Magistério Superior, Classe A, PRO-
FESSOR ADJUNTO A - Nível 1, da Carreira do Magistério
Superior, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas se-
manais com dedicação exclusiva, código de vaga nº 0898785.
Área: Ciência da Computação, subárea: Aplicações da Ciência
da Computação; Arquitetura de Computadores; Banco de Dados;
Computação Gráfica e Visão Computacional; Engenharia de
Software e Sistemas de Informação; Inteligência Artificial; Ma-
temática Computacional, Otimização e Combinatória; Paradig-

luzilene.souza
Realce

luzilene.souza
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-01-06T00:04:53-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




